
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 52 del  29/03/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  PER  L'ISTITUZIONE  DI  UN 
PUNTO  UTENTE  EVOLUTO  INPS  PRESSO  IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE- 
SERVIZIO WEB MEETING.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di  marzo alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'ISTITUZIONE DI UN PUNTO 
UTENTE EVOLUTO INPS PRESSO IL COMUNE DI CASALGRANDE- SERVIZIO WEB 
MEETING

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i segg.ti atti:
• Delibera  di  C.C.  n.91  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento";
• Delibera di  C.C. n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026";
• Delibera  di  G.C.  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore"

• Delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di 
Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

PREMESSO che:
• INPS,  con comunicazione assunta a prot. n. 489/2022, aveva invitato il Comune di 

Casalgrande  ad  aderire  alla  proposta  di  sperimentazione  del  servizio  di  “Web 
Meeting”, consistente nell’attivazione presso la sede del Comune di un Punto di  
servizio,  in  forma  di  sportello   telematico  (Punto  Utente  Evoluto  INPS),  per 
consentire all’utente/cittadino di entrare in contatto con un funzionario dell’INPS in 
modalità “web meeting” ed usufruire dei servizi erogati dall’Istituto anche laddove 
l’Istituto non sia fisicamente presente ovvero esista un digital divide da superare;

• con  delibera di  G.C.  n.  173 del  10.11.2022  l’Amministrazione Comunale aveva 
aderito al protocollo sperimentale per l’istituzione di un punto utente  evoluto  INPS 
presso il Comune di Casalgrande - Servizio Web  Meeting;

DATO ATTO che:
•  il “Protocollo Sperimentale punto utente evoluto (PUE)” giungerà a scadenza il 31 

marzo p.v.; 
• la Direzione regionale Emilia Romagna di INPS, con comunicazione del 21 marzo 

u.s  assunta  a  prot.  n.  5855,  ha  proposto  all’Amministrazione  comunale  di  
Casalgrande di aderire in via definitiva al punto utente  evoluto  INPS  - Servizio 
Web  Meeting; 

• contestualmente INPS ha trasmesso altresì lo schema di Convenzione Quadro da 
approvare e sottoscrivere, e i relativi allegati per l’adesione definitiva 

CONSIDERATO che:
• l'INPS persegue l’obiettivo di assicurare la più ampia accessibilità ai propri servizi  

da  parte  degli  utenti  anche  valorizzando  le  sinergie  con  altre  Pubbliche 
Amministrazioni;

• l’INPS, nell’ambito delle iniziative volte a garantire la massima fruibilità di servizi e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

prestazioni,  mette  in  campo  progetti  e  soluzioni  orientati  ad  assicurare  la  sua 
prossimità agli utenti anche ampliando i punti di accesso ai propri servizi mediante 
l’utilizzo del canale telematico per la fornitura al cittadino utente delle comunicazioni  
e certificazioni istituzionali;

CONSIDERATO altresì che la sperimentazione del suddetto servizio di “Web Meeting” ha 
avuto un riscontro positivo presso la cittadinanza ed ha raggiunto  gli obiettivi prefissati;

VISTI:
    •  l'articolo  15,  comma 1,  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  che  consente  alle 
Amministrazioni Pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di  attività  di  interesse comune da sottoscrivere,  a  pena di  nullità  degli 
stessi, con firma digitale ovvero elettronica a norma del comma 2-bis, dello stesso articolo;
  •  quanto  previsto  dal  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice 
dell’amministrazione  digitale”  (CAD)  e  ss.mm.ii.  circa  l’uso  delle  tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, 
efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza e semplificazione propri delle Pubbliche 
Amministrazioni;

RITENUTO pertanto di aderire alla proposta di convenzione definitiva del servizio di “Web 
Meeting” presso il Comune di Casalgrande e di approvare,  per l'istituzione di un Punto 
Utente  Evoluto  INPS  (PUE)” ,  l’allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (allegato A), in quanto la presente convenzione si configura come un ulteriore 
strumento volto al superamento del  digitale divide in favore di quella fascia di utenti che 
non hanno la possibilità o la capacità di accedere in modo autonomo ai servizi erogati in  
via telematica dall’INPS;

PRESO  ATTO che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  art.49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, i seguenti pareri sono espressi  
da:
- il Responsabile del Settore “Affari Generali”, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il Responsabile del Settore “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nel suo 
testo vigente;

Si da’ atto che il vice sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in  
videoconferenza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1)  Di  approvare  la  convenzione del  servizio  di  Web  Meeting  presso  il  Comune  di 
Casalgrande  per l'istituzione di un Punto Utente Evoluto INPS (PUE) presso il Comune di 
Casalgrande , allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);
2) Di dare atto che in sede di sottoscrizione della suddetta convenzione potranno essere 
apportate le modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;
3) Di dare mandato al Responsabile del Settore “Affari Generali” di porre in essere tutti 
gli adempimenti conseguenti e connessi;
4) Di dare atto che il presente è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 comma 1, 
lett d) del D. Lgs 14 marzo n.33.

Ravvisata l'urgenza al fine di garantire la continuità di erogazione del servizio in oggetto 
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


